- 1 -

攀 枝 花 市 司 法 局

攀司函〔2019〕26号

攀枝花市司法局关于

攀枝花市 2019年行政执法证件年审情况的通报

市级各执法部门，各县（区）司法局：

    为认真贯彻《攀枝花市法治政府建设工作方案

（2016—2020年）》（攀委发〔2017〕7 号）精神，落实执法

人员资格制度，加强行政执法证件管理，确保行政执法行为

合法有效，推进严格规范公正文明执法，根据《四川省行政

执法监督条例》和《四川省行政执法证管理办法》（川办发

〔2014〕3号）有关规定，攀枝花市司法局开展并完成了 2019

年度行政执法证件年审工作，现将情况通报如下：

一、基本情况

（一）及时部署、按时完成

为确保我市行政执法人员执法证件的合法有效，结合我

市机构改革大局， 2019年 1月 17日市法制办印发《关于开

- 2 -

展 2019年行政执法证件年审及行政执法人员信息统计工作

的通知》（攀府法发〔2019〕5 号），启动行政执法证件年审

工作，按照省司法厅对行政执法证件年审审验工作的部署安

排，经过为期 3个月审核验证，3月底圆满完成全市执法人

员证件年审和“四川省行政执法证件管理系统”中执法人员证

件信息的动态调整。

（二）执法证件审核验证基本情况

此次年审执法证件范围是四川省人民政府颁发的行政

执法证件（含委托执法证），共审验行政执法证件共计 3372

本，审验合格的执法证件共 2812本，注销 560本。

1.市级行政执法部门证件审核情况：今年，共审验了 34

个市级行政执法部门上报审验的行政执法证件 1350本，审

验合格的执法证件共 1138本（行政执法证 983本，委托执

法证 155本），审验注销执法证件 212本，注销的情况分别

是：到期 164本，遗失 1本，调离 27本，退休 13本，其他

7本。

2.县（区）行政执法部门证件审核情况：今年共审验了

62个县（区）级行政执法部门执法证件 2022本，审验合格

的执法证件 1674本（行政执法证 1486本、委托执法证 188

本），审验注销执法证件 348本，注销的情况分别是到期 207

本，违纪 1本，遗失 3本，调离 98本，退 26本，死亡 4本，

- 3 -

其他 9本。

二、存在的问题

行政执法证的年度审核工作是认真贯彻党中央国务院

以及省委省政府有关执法人员资格管理的精神，落实执法人

员资格管理的一项重要工作，是行政执法监督机关（机构）

对行政执法人员监督管理的一种有效方式，是规范行政执

法，促进依法行政的前提条件。从年审情况看多数执法部门

均能够按时报送相关年审信息，积极主动开展年审工作，但

仍有少数执法部门对执法证件年审工作不够重视，工作不积

极，不主动，存在应付、拖延，甚至不按时上报等现象，主

要存在以下几个方面：

（一）认识不到位，责任心不强。个别单位对执法证件

管理不重视，认识不到位，存在无专人负责管理和管理人员

工作责任心不强的问题。工作中缺少主动作为，勇于担当的

责任感和使命感，证件管理人员存在工作不精，业务不熟悉

等情况，导致行政执法证件年审不及时，报送信息不规范。

（二）工作交接不清，证件管理缺位。由于机构改革正

在推进，执法主体机构变动较多，个别单位存在对证件管理

缺位，工作交接不清的情况，未能按时开展年审工作，在一

定程度上影响了我市行政执法证件年审进度。

三、执法证件年审工作报送情况

- 4 -

（一）市级执法部门情况。

市级多数行政执法部门均能按要求开展执法证件年审

工作，未能按时完成年审工作的单位有：市应急管理局、市

生态环境局、市财政局。

（二）县（区）政府情况

盐边县、西区、东区均按时保质完成了执法证件年审工

作，米易县、仁和区未能按时完成年审工作。

  四、工作要求

根据年审情况，现对下一步执法部门改进工作提出以下

要求：

（一）确定管理机构，明确管理人员。行政执法部门应

提高认识、转变观念，切实强化监督机构的组织领导，明确

本部门行政执法监督机构，确定证件管理人员，完善相关制

度，确实加强执法人员资格管理，做好行政执法证件日常管

理，确保执法人员证件的合法、有效。

（二）及时申领和换发执法证件。行政执法部门应结合

本次机构改革职能调整及执法人员岗位变动情况及时做好

执法人员证件的申领及换发工作，落实执法人员资格制度，

确保执法人员持证上岗，确保执法证件的合法、有效，加快

推进本部门严格规范公正文明执法进程。

（三）完成行政执法人员信息动态调整。各执法部门应

- 5 -

强化执法人员资格管理，结合执法人员证件年审情况，在本

部门公众信息网等对外平台及时准确全面公开执法人员证

件信息，供公众查询，接受社会会监督。

（四）各县（区）司法局要结合本地实际，加强组织领

导，完善协调机制，认真落实执法人员资格管理，提高对执

法人员资格管理重要性认识，组织好本区域执法证件管理及

执法证件的相关信息的公开公示工作。

攀枝花市司法局

2019年 4月 10日

		http:://www.ntko.com/
	2019-04-10T10:04:02+0000
	6c0069006b0075006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)